A medicamentum, ut qui virtute percutimur, vitio enreour. Nos namque virtutum dona retorquemus in usum vitiorum, ille illecebras assumit in arce virtutum, et salutis statum percutit, ut servet: ut qui homilitatem curantis fugimus, saluti cedentis hæremus. Sed inter haec sciendum quod plerique hominum, quo in multis corrunt, arcus ligantur; eumque eos antiquis hostis ex uno vitio percutit ut concidant, ex alio quoque ligat ne sorgant. Consideret itaque homo cum quo adversario bellum gerat, et si jam in se aliquid delinquisse perpendit, saltem per culpam pertrahi ad culpam pertimescat, ut studiose tentant vulnera quibus frequenter interficitur: quia valde rarum est quod hostis noster electorum salutem etiam vulneribus servet; crudelios enim, sicut diximus, electos suos Dominus saepè tentatori subiect, sicut post paradisi clausura, post tertia coeli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extolli potuisset, ei Satana angelis datum est: sed, ut praefati sumus, ipsa haec tentatione disponitur ut qui elati perire poterant, humiliati a perdizione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde savire permittitur iniurias diaboli, inde pie perficit beniguitas Dei: quia adversarius noster inde obtemperat notibus supernæ gratiæ, unde exerceat iram nequissime voluntatis suæ. His ita gestis, misit Dominus Nathan ad David.

B VIII. *Nathan ad David missus.* Cap. xii. — Et veniens Nathan proposuit similitudinem de divite et paupere: unus habens oves et boves, alter tantummodo ovem unam; hanc unam ovem panperi tulit dives. Auditio hoc David, indignatus ait adversus hominem illum: *Vivit Dominus, quia filius mortis est vir qui fecit hoc.* Dicit autem Nathan ad David: *Tu es ille vir.* Et dixit David ad Nathan: *Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris.* Si peccatum David tam detestabile Dominus transtulit, quid est quod omnia quæ de eodem peccato per prophetam ei a Domino dicta sunt postmodum toleravit? Sed proculdubio Dominus delictum sine ultiione non deserit: aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcit, quod nullatenus sine vindicta dimittit; sic enim David audire post confessionem meruit, *Dominus transtulit peccatum tuum;* et tamen post cruciatibus afflictus ac lugiens, reatum culpe quod perpetraverat exsolvit. Sic nos salutis unda a culpa primi parentis absolvit, sed tamen reatum ejusdem culpe diligentes, absoluti quoque aulne carnaliter obimus, quia delicta nostra sive per nos sive semetipsum rescat, etiam cum relaxat; ab electi enim suis iniquitatum studet maculas temporalis afflictione tergere, quas in perpetuum non vult vindicare. Quod vero dicit: *Duo homines erant in cœritate una, Urias et David intelligitur.* Et additiose personas. Paupercul ove meliorem dicit, hoc est, uxorem ejus que adulterata est, qua de mensa ejus vesciebat, et de calice ejus potabat, et in gremio ejus cubabat. Considera pauperem incentiva pietatis habere fulcimina, in divitiis autem multa superbia. Apud pauperes uxor, et ancilla et ministra est, et procreat filios, et ipsa mater et nutrix est; apud divites autem non est illa, sed cum generaverit filium, statim eum tradit Ioris, et pietatis insignia abscondit superbiam. Erubescit fieri nutrix, quæ facta est mater. Ovis ergo in gremio ejus cubabat. Auxit parabolam narratione pietatis. Venit ergo peregrinus homo ad regem illum. Quis itaque est peregrinus? Concupiscentia videlicet. Ut ergo illius ostenderet castitatem, peregrinam concupiscentiam nominavit; numquam enim alienas nuptias dissipavit, neque inquis conspexit oculis, sed percussus in illa muliere perdidit castitatem, quia paululum se reddiderat remissiore securitate pacis. Venit peregrinus, inqua et agrestis concupiscentia ad illum divitem; venit et ille, accepti non

de gregibus suis vel armatis, ut peregrino pararet A epulas, sed misit et rapuit ovem pauperis, quae in sinu ejus enhabat, et de mensa edebat. Haec igitur cum andisset David, *iratus est unde adversus hominem illum, et dixit ad Nathan : Vixit Dominus, quoniam filius mortis est vir qui fecit hoc; ovem reddet in quadruplum*, et ipse gladio punietur. O judicii supererfluentem justitiam! Non enim erat illa amoris fibra, ut juste non diceret. Jubet quidem in quadruplum secundum legem, lex enim praecepit furentem quadruplici restitutione vinciri; iste autem et legem est pretergressus. Jubet quidem et ipsum interimi, et in quadruplum obnoxium detineri. Prospicit itaque sententiam, et judicium elatum. Cum hoc audisset propheta, jacat omnem umbram imaginis, et in medium profert gladium, cum fiducia dicit : *Tu es, rex, qui hoc opus fecisti. O sectura non gladio creans sensim doloris, sed compendio accusationis!* Cum enim oportuit, occultavit narrationem: cum vero tempus invenit, statim percussit et abscondit, sine grandi plaga vulnera, hoc solummodo dicens : *Tu es, rex.* At ille velociter ad conscientiam rediens, tamquam fidelis et idoneus servus, culpam simpliciter constitutus, et dicit : *Peccavi Domino, et propterea respondit : Et Dominus transiit peccatum tuum.* Velox confessio, velocior medicina. Facto peccavit, verbo poenituit. Annuit Deus, et correctione facta est; vulnera apparuit, et sanitas rediit. Sed non fuit his propheta contentus: nam post correctionem, post penitentiam, post peccatorum absolutionem, psalmum eam ob causam scripsit; ita ut etiam posteriore generatione fiat illius passio medicina, et illius naufragium sit aliis portus, et quibus ille vulneratus est et emendavit, alii in iisdem incidentibus ipsa possint uti medicina et emendatione sanari.

IX. De David fugato per filium. Cap. xv. — Fugiens David Absalon filium suum, nundisque pedibus incedens, transgressus est torrentem Cedron, et cunctis populis cum eo, et pervenerunt usque Baurim; et ecce egressus Semei, filius Ger., de cognatione domus Saul, mittens lapides maledicebat regem dicens : *Egredere, egredere, vir sanguinum et vir Bellial.* Quisquis fidelium divinæ gratiæ illustratione compungitur, et sancto desiderio de imis ad summam superne contemplationis pennam festinat, hæc gesta beati David et aliorum sanctorum præcedentium patrum, ubi aliquid injuste perpessi sunt, ante mentis oculos ponat; atque hi eis se imitatione exercendo proficiat, et quod in præsenzii illiata ex virtute, vel præteriorum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione restingat, veletiam imitatione, ut dictum est, patrum præcedentium retundat, quod necesse est, ut, sicut proposuimus, exemplis evidenteribus approbemus. Ut enim unum de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in uno intelligat, quisquis verborum contumelias pressus, cum virtute patientiam servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat. Qui cum a Semei tot conviciis urgeretur, et armati proceres ulcisci contendenter, sit : *Quid mihi et vobis, filii Survia? Dimitte eum, ut maledicatur. Dominus enim præcepit ei ut malediceret David.* Equis est qui audeat dicere quare sic fecit? Et paulo post: *Dimitte eum, ut maledicat juxta præceptum Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi bonum pro maledictione hac hadierua.* Quibus profecto verbis indicat quia pro perpetrato Bersalæ scelere, exsurgentem contra se filium, fugiens reduxit ad annum, in illo quod perpetravit, et contumeliosa verba non tam convicia quam adjutoria credidit, quibus se purgari sibi misereri posse judicavit; tunc enim illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad male perpetrata recurrimus; leve quippe videbitur quod injuria percutitur, dum in actione concipiimus, quia pejus est quod meremur, siveque sit ut prius contumelias gratia quam ira debeat, quarum inter-

A ventu Deo judice poena gravior declinari posse confiditur. Illud vero quid significet, quod parricida filius Absalon patrem insequens, primo pater ejus declinans fugit ante laciem ejus, securus de victoria; qui aspiciebat impium perire, quem etiam flevit magno luctu, et deploravit exitum parricida; scribitur enim fugisse David a facie bellantis adversum se filii, et quoniam scriptum est de populo Hierusalem: *Filios enutri et exaltavi, ipsi autem contemnerunt spreverunt me (Isai. i);* filius ipsius significatur tropice, id est, populus Judaicus, qui eum tradidit. Absalon autem, sicut quidam interpretantur, intelligitur Patris pax. Quod mirum videtur in historia, quemadmodum patris pax possit intelligi, qui patrem bello persecutus est. Sed qui diligenter ad allegoriam intendunt, inspicunt Absalon esse Hierusalem: quia etiam et ipsa, Pax interpretatur, a cuius facie Christus fugit, quando eam patiendo deserens in gentibus per fidem successit. Alii Absalon, Judam tradidrem accipiunt, quem tanta et tam miranda patientia Christus pertulit tamquam bonum, cum ejus cogitationes non ignoraret, cum attribuit convivio, in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit, et tradidit. Quod denique et in ipsa traditione osculum accepit, bene intelligi Christum pacem exhibuisse traditori suo, quamvis ille tam scelerate cogitationis interno bello vastaretur. Et ideo Absalon Patris pax dicitur, quia pater habuit pacem, quam ille non habuit. Sed fortasse quis dicit: Si David imaginem Christi gerebat, quomodo multas uxores babuisse et concubinas scribitur, cum has res Christus et horrescat et damnet? Hoc enim in prophetia siebat; multæ enim uxores David multarum gentium et nationum imaginem indicabant, quæ per fidem Christi consortio jungerentur; concubinas vero ejus significant hæreticorum Ecclesias, quæ sub Christi nominis titulo se manere gloriantur; sed quia propter carnalia luera Christum sectantur, non conjuges, sed concubines vocantur. Denique nunc reges si plures habeant uxores vel concubinas crimen est, quia jam transierunt figuræ, pro quibus uxorum vel concubinarum venia concedebarunt; at nunc quia figuræ transierunt, venia nulla datur.

Percusso Absalon cum rediisset David in Hierusalem, dixit Amasæ ut congregaret omnes viros Iuda in diem tertium, et constitueret eum principem pro Joab, qui moratus extra placitum, præcepit David Joab et Abisai ut irent et apprehenderent Siba filium Bochri; cumque venisset Joab in Gabaon, *Joab tenuit manu dextra mentum Amasæ, quasi osculans eum, percussit eum in latere, et mortuus est.* Quid est quondam Joab Amasæ mentum manu dextra tenuit, et sinistram ad gladium latenter mittens, ejus visera effudit, nisi hoc quod patenter datur intelligi? dextra namque manu tenere, est quasi ex benignitate blandiri; sed sinistram ad gladium mittit, qui latenter ex militia percutit.

X. Canticum David. Cap. xxii. — Sequitur psalmus xvii. Et merito queritur cur solus iste psalmus in libris Regum reperiatur conscriptus. Nec immemoratio psalmus iste in Regum libris solus inventur, quia regnum illud significat ubi adversarium non habebimus; titulus enim ejus est: *In die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum ejus, et de manu Saul;* quis enim signatur in David, nisi ille qui venit secundum carnem ex semine David? Qui utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos, unde illi persecutori, quem voce prostravit, et in suum corpus trahientes quodammodo manducavit, insomit de celo: *Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix)?* Quando autem meretur eripi hoc corpus de manu inimicorum ejus, nisi enim illa novissima inimica destruetur mors, ut perveniat ad regnum Dei?

Diligam te, Domine, virtus mea. Diligam te, Domine, per quem fortis sum.

Domine, firmamentum meum, et refugium meum,

liberator meus. Domine, qui me firmasti, quia refugi ad te; refugi ad te, quia liberasti me.

Deus mens adjutor meus, et sperabo in eum. Deus mens qui mihi adjutorium prius vocationis tue praestisti, ut sperare in te possim.

Protector meus, et cornu salutis meæ, et liberator meus. Protector meus, quia non de me præsumpsi, quasi erigens adversari te cornu superbia; sed te ipsum cornu, hoc est, firmam celsitudinem salutis inveni, quod ut invenirem redemisti me.

Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvis ero. Non meam gloriam, sed Domini quarens, invocabo Dominum; et non erit unde mihi noceant iniquitatis errores.

Circumdederunt me dolores mortis, hoc est dolores carnis.

Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Turbae iniuste ad tempus commotæ velut flumina pluvialia cito desistunt, egerunt ut conturbarent me.

Dolores inferni circumdederunt me. Ia bis qui me circumdederunt ut perderent, erant dolores invidie, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum peccati.

Prævenerunt me laquei mortis. Prævenerunt me ut priores nocere vellet, quod eis possea redderetur. Tales autem homines capiunt in perditionem, quibus mala persaserint jacatione justitiae, cuius non re, sed nomine adversus gentes gloriantur. Et in pressura mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clavavi. Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. Et exaudivit de corde meo, in quo habitat, vocem meam.

Et clamor meus in conspectu ejus. Et clamor meus, quem non in auribus hominum, sed coram ipso intus habeo, introivit in aures ejus.

Et commota est, et contremuerunt peccatores. Filio, commoti sunt et contremuerunt peccatores.

Et fundamenta montium conturbata sunt. Et spes superborum, que in hoc fuerunt sæculo, conturbata sunt.

Et commota sunt, quoniam iratus est eis Dominus, ut scilicet jam fundamentum non haberet in cordibus hominum spes temporalium bonorum.

Ascendit fumus in ira ejus. Ascendit lacrymosa deprecatio pœnitentium, cum cognovissent quid minister Deus impius.

Et ignis a facie ejus exardescet. Et flagrantia charitatis post pœnitentiam de notitia ejus exardescet.

Carbones successi sunt ab eo. Quia jam mortui erant deserti ab igne boni desiderii ac luce justitiae, et frigidi tenebrosique remanserant, rursus accensi et illuminati revixerunt.

Et inclinavit cælum et descendit. Et humiliavit iustum ut descenderet ad hominum infirmitatem.

Et caligo sub pedibus ejus. Caligo ei sub pedibus est, quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, que in superioribus dominatur; impii enim, qui terrena sapientia, caligine malitiae sue non cognoverunt eum, terra eum sub peccatis eis, tamquam scabellum pedum ejus. Et ascendit super Cherubim, et volavit. Cherubin quippe Plenitudo scientie dicitur. Proinde super plenitudinem scientie ascendi-se et volasse perhibetur, quia majestatis ejus celiudinem scientia nulla comprehendit. Volavit ergo qui longe in altum ab intellectu nostro se rapuit, ut nemo ad Deum perveniret, nisi per charitatem: plenitudo enim legis charitas. Et cito se incomprehensibile monstravit dilectoribus suis, ne illum corporeis imaginationibus comprehendi arbitriarentur. Super Cherubim Dominus ascendit et volavit, quia super plenitudinem scientie, que esse in hominibus potuit, incarnationis sue gloriam exaltare dignatus est; ut hoc ejus volare, sit potentia sue mysterium ab intellectu humano subducere; quantalibet enim plenitudine scientie vita spiritualium fulgeat, apprehendere non valet quonodo factum sit ut qui existit conciperetur, et ante sæcula auctor hominum nascer-

A return homo in fine sæculorum, Deus caro, Verbum infans fieret. Unde et recte illie additur:

Volavit super pennas ventorum. Quia videlicet transcendit omnes intellectus animarum. Vento quippe animam figurari pro velocitate sue cogitationis, non inconveniente accipimus. Illa autem celeritas qua se incomprehensibile esse monstravit, super virtutes animalium est, quibus se velut pennis, aternis timoribus in auras libertatis extollunt.

Et posuit tenebras latibulum suum. Et posuit obscuritatem sacramentorum, et occultam spem in corde credentium, ubi lateret ipse non eos descerat: quia dum caligine nostræ intimatis obcuratur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in vetera et firma claritate videatur. In his etiam tenebris ubi per fidem adhuc ambulamus, non per speciem, quandom quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Quia vero auctor noster nobis in hoc exsilio dejeicit, lucem sue visionis abstulit, sese nostris oculis quasi in tenebrarum latibula abscondit, quas nimis exætitatis nostræ tenebras cum studio conspicimus, mentem ad lamenta revocamus; sicut enim exercitatem quam foris patiut, si humiliatur meminit, quo de interiori lumine privatur. Cumque tenebras quibus circumdatur respicit, per splendoris intima ardenti se desiderio affligit, omnique intentionis visu semetipsam concutit, et supernam lucem quam condita deseruit, repulsa querit. Unde sit plerunque ut in ipsis pliis flagribus illa interni gaudii claritas erumpat, et mens, quæ in corpore prims cæca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi superius vegetata convalescat.

In circuitu ejus tabernaculum ejus. Conversi tamen ad ipsum ambunt, qui credunt ei, quia in medio ipsorum est, cum omnibus aquiliter faret, in quibus tamquam in tabernaculo habitat in hoc tempore.

Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Nec propriea quisquam in illa luce qua futura est, cum ex lide ad speciem venerium, iam esse arbitratur, si Scriptura recte intelligit; in prophetis enim atque in omnibus divini verbi predicatoribus doctrina obscura est, quia ante adventum Domini dum occultis sacramentis gravidi in ministeriis mensam gestarent, inuentum oculi eorum intelligentia caligabant.

Præ fulgore in conspectu ejus. In comparatione fulgori, qui est in conspectu manifestationis ejus.

Nubes ipsius transierunt. Prædictores verbi ejus non iam in Judeæ finibus continentur, sed transierunt ad gentes, et universa mundi spatia miraculorum claritate pererrunt.

Grando et carbones ignis. Objurgationes figuratas, quibus velut grandine corda dura tunduntur, si terra dura et natis, id est pius animus exceperit, duritia grandinis in aquam, id est terror figuratus et quasi congelatae objurgationis, in doctrinam saiualem resolvitor, igne autem charitatis accensa corda reviviscent. Haec omnia in nubibus ipsius ad gentes transierunt, quia videlicet sancti viri corda audiencium et terrentes ferunt, et blandientes infundunt; nam, quemadmodum feriant propheta testatur dicentes: Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt (Ps. cxlv). Et quemadmodum blandientes rigent, secutus adjunxit: Memoriam abundantiarum suavitatis tuæ eructabunt, et justitia tua essentabunt.

Et intonat de cœlo Dominus. Et evangelica tuba de corde jn-ti sonit.

Et Altissimus dedit vocem suam, ut haheremus eam, et in profundo rerum humanarum audiremus cœlestia.

Et emisit sagittas, et dissipavit eos. Et emisit evangelistas pennis virtutum recta itinera transvolantes, non suis, sed ejus a quo missi sunt, ut alii essent odor vite in vitam, alii odor mortis in mortem.

Et corusciones multiplicavit, et conturbavit eos, et apparuerunt fontes aquarum. Et apparuerunt qui facti erant in prædicantibus fontes aquarum, salientium in vitam æternam.

Et revelata sunt fundamenta orbis terrarum. Relati sunt prophet.e. qui non intelligebantur super quos tediſic. retur orbis terrarum credens Domino.

Ab increpatione tua, Domine. Clamantis, Appropinquabit super vos regnum Dei (Luc. x).

Ab inspiratione spiritus ira tuæ. Dicentis: Nisi paenitentiam egeritis, amnes similiter moriemini (Luc. xii).

Misit de summo et accepit me. Vocando ex gentibus in hereditatem gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam (Cant. iv; Ephes. v).

Assumpsit me de multititudine aquarum. Assumpsit me de multititudine populorum.

Eruit me de inimicis meis fortissimis. Eruit me de iniunctis meis, qui prævalerunt ad affligendam et ad pervertendam istam temporalem vitam meam.

Et ab his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me. Ab his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me, quaudiu sub ipsis sum ignorans Deum.

Prævenerunt me in die afflictionis meæ. Priors mihi nocuerunt in tempore, quo mortale et laboriosum corpus gero.

Et factus est Dominus firmamentum meum. Et quoniam amaritudine misericordiarum firmamentum terrenæ voluntatis contribulatum atque convulsum est, factus est Dominus firmamentum meum.

Et eduxit me in latitudinem. Et quia carnales patiebar angustias, eduxit me in spiritalem fidei latitudinem.

Eruit me, quoniam voluit me, quoniam voluit me, antequam illum ego vellem.

Eruit me de inimicis meis potentissimis, qui mihi invident iam volenti eum.

Et ab his qui oderunt me, quia volo eum.

Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam bona voluntatis; qui prior præbuit misericordiam antequam haberem bonam voluntatem.

Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi, et secundum puritatem factorum meorum retribuet mihi, qui tribuit mihi ut bene facerem, educendo me in latitudinem fidei.

Quia custodivi vias Domini, ut latitudinem bonorum operum, quæ per fidem sunt, longanimitas perseverantie consequatur.

Nec impie gessi a Deo meo, quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper. Quoniam omnia judicia ejus, id est præmia justorum, et poenas impiorum, et flagella corrigerendorum, et tentaciones probandorum, perseveranti contemplatione considero.

Et justitias ejus non repuli a me. Quod faciunt deficients sub sarcina earum, et revertentes ad vomitum suum.

Et ero immaculatus coram eo, et custodiā me ab iniquitate mea. Et retribuet me Dominus secundum justitiam meam. Itaque non solum propter latitudinem fidei, quæ per dilectionem operatur, sed etiam propter longitudinem perseverantie retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam.

Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi in conspectu oculorum ejus. Non quod homines vident, sed in conspectu oculorum ejus, quoniam quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur aeterna sunt, quo pertinet altitudo spei.

Cum sancto sanctus eris. Est etiam occulta profunditas qua intelligeris, cum sancto sanctus eris, quia tu sanctificas.

Et cum viro innocentio innocens eris, quia nulli nocens, sed funiculis peccatorum suorum unusquisque constringitur.

Et cum electo electus eris, et ab eo quem eligis eligaris.

Et cum perverso subverteris, et cum perverso videris perversus, ob quod eis non faves, perversus esse videris, quoniam dicunt: Non est recta via Domini, et ipsorum via non est recta. Quoniam tu popu-

lum humilem salvum facies. Illoc autem perversum videtur perversis, quod conscientes peccata sua salvos faciunt.

Et oculos superborum humiliabis. Ignorantes autem Dei justitiam, et suam volentes constitutere, humiliabis.

Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, quoniam non est nostrum lumen ex nobis, sed tu illuminabis lucernam meam, Domine.

Deus meus illuminabis tenebras meas. Nos enim in peccatis nostris tenebræ sumus, sed Deus meus illuminabit tenebras meas. Quoniam a te eripiar a tentatione, quoniam non a me, sed a te eruar a tentatione.

Et in Deo meo transgrediar murum, et non in me, sed in Deo meo, transgrediar murum, quem inter homines et cœlestem Iherusalem peccata exixerunt.

Deus meus immaculata via ejus. Deus meus non veniat in homines, nisi mundaverint viam fidei, qua veniat ad eos, quia immaculata via ejus.

Eloquia Domini igne examinata. Eloquia Domini igne examinationis probantur.

Protector est omnium sperantium in se et omnes qui non in se ipsis, sed in illo sperant, eadem tribulatione noui consumuntur: spes enim sequitur fidem. Quoniam quis Deus præter Dominum cui servimus?

Et quis Deus præter Dominum nostrum? Et quis Deus præter Dominum, quem post honam servitutem tamquam hereditatem sperantes filii possidebimus? Deus qui præcinctit me virtute. Deus qui præcinctit ut fortis sim, ne declinantes sinus cupiditatis impediunt opera et gressus meos.

Et posuit immaculatam viam meam, et posuit immaculatam viam charitatis qua ad illum veniam, sicut est immaculata viam fidei qua venit ad me.

Qui perficit pedes meos tamquam cervi (Ps. xvii). Qui perficit amorem meum ad transcendenda spinosa et umbrosa implicamenta hujus sæculi. Cervos, spiritales viros appellat, propter alacritatem velocis cursus; robustarum enim mentes in Deo immobiliarum fixæ tanto adversa quæque despiciunt, quanto cervinal, quod contra præcepta Conditoris excrescent.

Æternitatis quoque præmia præstolantes, vires ex adversitatibus sumunt, quia, crescente pugna, gloriostorem sibi non ambigunt manere victoram. Sic itaque electorum desideria dum premuntur, adversitate proficiunt, sicut ignis flatu premitur ut crescat, et unde quasi existungi cernitur, inde robatur. In eo namque o-tendimus quanta ad Deum cupiditate flagramus, si non solum ad eum per tranquilla et mollia, sed etiam per aspera et dura transimus. Bene ergo per psalmistam dicitur, Qui perficit pedes meos tamquam cervi. Cervus enim cum montium juga descendit, quæque aspera, quæque se objiciunt sentibus illigata, dato saltu transgreditur, etiam absque ullo cursus sui obstaculo in superioribus elevatur. Ita etiam electorum mentes quæ sibi in hoc mundo obsistere atque obviare conspiciunt, contemplationis saltu transcendent, et more cervorum, de speciis terrenarum rerum sentibus, in superna se evhevunt.

Et super excelsa statuit me, et super cœlestem habitationem fitget intentionem meam, ut impleatur in omnem plenitudinem Dei.

Qui docet manus meas ad prælium, qui docet me operari ad superandos inimicos, qui nobis intercludere regna cœlestia conantur.

Et posuisti ut arcum æreum brachia mea, et posuisti infatigabilem intentionem bonorum operum.

Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, et dextera tua suscepit me, id est favor gratiae suscepit me.

Et disciplina tua direxit me in finem. Et correctio tua me deviare non sinens direxit, ut quidquid ago, in eum finem referam qui cohæret mihi.

Et disciplina tua, ipsa me docebit, et eadem correctione tua ipsa me docebit pervenire, quo direxit.

Dilatasti gressus meos subtus me; nec impedit carnales angustiae, quoniam latam fecisti charitatem mean operantem hilariter, etiam de ipsis, quae subter me sunt, mortalibus rebus et membris. Et non sunt infirmata vestigia mea. Et non sunt infirmata sive itinera mea, sive signa, quae impressi ad imitandum sequentibus.

Persequar inimicos meos et comprimam illos. Persequar affectus carnalis meas ne ab eis comprehendatur; sed apprehendam illos ut absuman-

tur. Et non convertar donec deficiant. Et ab ista intentione non convertar ad quietem, donec deficiant qui obstreput mihi.

Et confringam illos, nec poterunt stare; confringam illos, nec durabunt adversum me.

Cadent sub pedes meos; dilectos illis preponam amores quibus ambulo in aeternum.

Et præcinxisti me virtute ad bellum; et constrinxisti fauientia desiderii carnis meæ virtute, ne in tali pugna præpredicer.

Supplantasti insurgentes in me subter me; decipi fecisti eos qui me insequebantur, ut subter me fierent, qui super me esse cupiebant.

Et inimicos meos dedisti mihi dorsum; et inimicos meos convertisti et dorsum mihi eis fecisti e- se, id est, ut sequerentur me. Et odio habentes me disperdidisti; alios autem eorum qui in odio perdurarent disperdidisti.

Clamabunt, nec erit qui salvum faciat. Quis enim salvos faciet, quos tu non faceres?

Ad Dominum nec exaudiet eos; nec ad quemlibet, sed ad Dominum clamaverunt, nec exauditione dignos iudicavit, non recedentes a malitia sua.

Et communiam illos ut putarem juxta faciem venti; et communiam illos, aridi enim sunt non recipientes imbre misericordia Dei: ut elati et inflati superbia, a spe firma et inconcessa, tamquam terræ soliditate et stabilitate rapiantur.

Ut lutum platearum deleba eos. Per latus, quas multi ambulant, vias perditionis, luxuriantes et lubricos delebo eos.

Erues me de contradictionibus populi; erues me de contradictionibus eorum qui dixerunt: Si dimiserimus eum vivum, saeculum post illum abit.

Constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi, serviet mihi; populus gentium quem corporali praesentia non visitavi, servivit mihi, neque oculis me vidi; sed recipiebas predicatores meos, in obanditu auris obaudivit mihi.

Filii alieni mentiti sunt mihi; filii non mei dicendi, sed potius alieni, quibus recte dicebatur: Vos a patre diabolo estis, mentiti sunt mihi.

Filii alieni invenierunt sunt, et claudicaverunt a semitis suis; et tamquam uno pede debiles, quia vetus tenentes, novum respnserunt. Filii alieni, quibus, ut renovarentur, novum Testamentum attuli, in veteri homine renauerunt. Claudi effecti sunt etiam in ipsa veteri lege, potius suas traditiones sequentes quam Dei; calumniabant enim de manibus non lotis, quibus tales erant semitiæ, quasi ipsi se erant, et consuetudinem tribuerant, errando ab itinere præceptorum Dei.

Vixit dominus et benedictus Deus meus. Secundum carnem autem sapere, mers et, vivit dominus et benedictus Deus natus. Et exaltetur Deus salutis meæ, et non terrena consuetudine deo salutis meæ sentiant, sed aeternam ipsam salutem in excelso deo sperem. Deus, qui das vindictas mihi; Deus, qui vindicias me, subiendo sub me populos.

Liberator meus de inimicis meis iracundis. Claman- tibus: Crucifige, crucifige. Ab insurgentibus in me exaltabis me. Ab insurgentibus in me Iudei exalta- his me, resurgentem a morte. Aviro iuquo eripe me; a regno eorum iniquo erues.

Propterea confitebor tibi in generationibus, Domine. Propterea per me tibi confitebuntur gentes, Domine.

A Et nomini tuo psallam, et latius innoesces bonis operibus meis.

Magnificans salutes regis ipsius. Deus qui magnifi- cat, ut amabiles faciat salutes, quas ejus filius dat credentibus.

Et faciens misericordiam Christo suo. Deus qui facit misericordiam Christo suo. David, et eomini ejus usque in saeculum. Ipsi liberatori manu potenti, qui vice hunc mundum, et eos quos credentes in Evangelio genuit in aeternum. Quaecumque in hoc psalmo dicta sunt, quae ipsi domino non proprie, id est, capitii Ecclesie congruere non possunt ad Ecclesiam refe- renda sunt; totus enim Christus hic loquitur, in quo sunt omnia membra ejus. Haec autem sunt verba no- rissima, quae dixit David filius Isai. Verba novissima David non finienda dicit, sed perficienda; non con- sumenda, sed quae eunctis fidelibus perfectionis plenitudinem conferant. Spiritus domini locutus est super me, et sermo ejus per linguam meam. Spiritum domini spiritum sanctum dicit; sermo dei, Christus dei

B Filius dei accipitur; ipse est enim Christus dei Jacob.

Prævaricatores autem quasi spine evertentur uni- versi. Prævaricatores Iudei atque haeretici, velut spine de Ecclesia, quæ est terra viventium, evulsi, atque incendio combusi aeterno peribunt. Haec no- mina fortium David; sedens in cathedra sapientissimus, princeps inter tres. Ipse est quasi tenerissimus ligni ver- miculus, qui octingentos intersecit impetu uno. Non Jeshaa, ut quidam putant, sed ipse David est dictus quasi tenerissimus ligni vermiculus, per quod virtus simil bellica et molesta viri designatur civilitas: quia videlicet siue ligni vermiculus, tener quidem et fragilis toto suo corpore, nec non et permodicus apparet, nihilominus tamen fortissimum robur ex- dens consumit, et corrosum reddit, unde et a terendo ligna teredonis nonne habet; sic ille affabilis omnibus domi et quietus atque humilis videbatur, et in certamine publico robustum se ac intolerabilem ho- stibus exhibebat. Absurdum non est ut ii tres fortissimi David, et Eleazar, et Sama, intelligantur Trinitas, Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, ad quorum equalitatem ceteri fortissimi non perven- nerunt.

C *XI. De siti David. Cap. xvii. — Item ipse David in prælio Philistiorum cum sitiens versaretur in hellò, et aquam quæceret: Quis militi potum dabit, ait, de lucu [cist- raa, II Reg. xviii] quæ est in Bethlehem? et ad portas erat iter et sternas, et David interfusus hostibus, et media hostium cinxerat septa castrorum; præciderunt tres viri multitudinem adversariorum, et hansebant aquam de lacu qui erat in Bethlehem, et obulerunt regi libendam, sed rex noluit libere, sed profudit illam domino, dixitque: Non contingat mihi hoc facere, ut sanguinem virorum qui obierunt, examinis bibam. Vicit ergo naturam, ut sitiens non libere, et exemplum de se præbuit, quo omnis exercitus tolerare sitiū disceret. Quod si altius velis spectare et intraspicere my-terium, sitiens David, non aquam, quæ est in Bethlehem, sed oriundum in eadem Bethlehem ex Virgine christum in spiritu prævidebat. Ergo volebat libere, non aquam fluminis, sed lacu acrum ex latere christi fluen: hoc est, non aquarum sitiens elementum, sed sanguinem christi. Unde etiam non bibit oblatam aquam, sed dominum sudit, significans se sitire sacrificium, non naturæ fluentiam, sed illud sacrificium in quo esset remissio peccatorum: illum sitire fontem aeternam, non qui periculis quæreretur alienis, sed periculi aliena deleret. Li hoc facto cogitandum suumopere est quantum ad mores hominum pertinet ut qui se illicita meminit comuniſſe, a quibusdam etiam luctis studiat abstinere, quatenus per hoc conditor suo satisfaciat: ut qui committit prohibita, a semelipso abscindere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis, qui se meminit in maximis delinquisse. Lex certe veteris testamenti alienam uxorem concu-*

pisci prohibet, regi vero fortia jubere militibus, vel aquam desiderare non posse aliter vetat. Et cuncti novimus quod David concupiscentia mactrone transiit, alienam uxorem et concupivit et abstulit, cuius culpi digna verbera sunt secuta, et malum, quod perpetravit, per poenitentiam lamenta correxit. Qui eum longe post contra hostium cunctos se daret, aquam bibere ex cisterna ex desiderio voluit, cuius electi milites inter cajeras adversantium medias erumpentes, aquam quam desideraverat, illi si detulerunt. Sed vir Domini flagellis eruditur, semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino funderis libavit, sicut hic scriptum est: *Libavit eam Dominus*. In saerilicio quippe Domini aqua effusa conversa est, quia culpi concupiscentia mactavit per poenitentiam reprehensionis suae. Qui ergo quandam concupiscere alienam conjugem nequaquam timuit, postea etiam quia aquam concupisset, expavit: qui enim se illici perperasse meminat, contra semetipsum jam rigidus etiam a licetis abstinebat. Ad hanc aquam haerentiam irrumperunt tres fortes: Abiasa frater Joab, Asael et Banaias filius Joadae. Iste Banaias percussit duos leones Moab, et ipse descendit et percussit leonem in media cisterna diebus nivis. Quomodo sit factum, Josephus narrat apertius: quia videlicet cisterna fuerit nimis profunda, que tempore hiemis cum essent omnia nivibus plena, ipsa quoque nimis nivis aggestu fuerit exasperata; quam cum leo supervenientis periculi ne sciret incedisset, ibidemque conclusus grandi rugitu clamaret, accorribant homines videre quid esset; et dum eum alii ad tale spectaculum advenirent Banaias, desilivit statim in cisternam, et aggressum mediis in nivibus perennit et interfecit leonem. Deinde texitur catalogus virorum fortium in figura sanctorum, qui fortitudine virtutum boni operis et scientia divinae Trinitatis fulti, non tantummodo scipios ab hostibus malignis defendunt, verum infirmos quoslibet protegunt.

XII. *De peccato David in populo numerando*. Cap. xxv.—Peccat post haec David populum numerando. Praecepit enim David Joab ut perambularet totum Israel, et offerret populi numerum. Et hoc ideo Scriptura dicit: *Quia furor Domini cepit irasci contra Israel*. Quid in hoc facto aliud demonstratur, nisi quia sic pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regentium, ut saepe promulga regis etiam viri boni delinquent in vita posteriori? Iste enim Deo attestante laudatus, iste supernorum mysteriorum conscientias David propheta tumore repentinae elationis inflatus, populum numerando peccavit, et tamen vindictam populus, David peccante, suscepit. Cur hoc? quia videlicet secundum meritum pectoris disponuntur corda rectorum. Justus vero iudex peccantis vitium ex ipsorum animadversione corripuit, ex quorum causa peccavit. Sed quia ipse sua scilicet voluntate super-

A biens, a culpa aliena non fuit, vindictam culpae etiam ipse suscepit; nam ira sanctiens quae corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit: certum vero est quod ita sibi invicem et rectorum merita connectantur, et plebeium, ut siepe ex culpa pastorum, deterior fiat vita plebeium; et saepe ex merito plebeium mutetur vita pastorum. Sed quia rectores habent judicium suum, magna cautela subditorum est, non temere vitam judicare regumque, neque enim frustra per semetipsum Dominus aës numerariorum effudit, et cathedras vendentium columbas evertit, nimis significans quia per magistros quidem vita judicatur plebeium, sed per semetipsum lacta examinat magistrorum; quamvis etiam subditorum vita, que a magistris modo vel dissimilantur, vel judicari nequeant, ejus proculdubio judicio reservantur. Igitur dum salva fides agitur, virtus est merum, si quidquid prior est toleratur: debet tamen humiliter suggeri, si fortasse valeat quod displiceat emendari; sed et curandum sumuere est, ne in superbiam translati justitiae inordinata defensio; et dum rectitudine incaute diligitur, ipsa magistra rectitudinis humilitas amittatur; nec enim sibi processu quisque despiciat, quem fortasse contingit ut in aliqua actione reprehendat, contra hunc tumorem superbiae, subditorum mens ad eastodij in humilitatis edomat, si infirmitas propria incanter attenditur; nam vires nostras veraciter examinare negligimus, et quia de nobis fortia ereditamus, idecirco eos qui nobis prelati sunt, districte judicamus: quo enim nosmetipsos minus agnoscimus, eo illos quos reprehendere nimirum plus videamus. Singula hæc mala sunt quae sapientia subditis in prelatos, saepe a prelatis in subditos committuntur, quia et subditos omnes illi qui præsunt minus quam ipsi sunt sapientes arbitrantur; et rursum qui subjecti sunt rectorum sporum actiones judicant; et si ipsos regimen tenere contingeret, se potuisse agere melius putant. Unde plerunque sit ut et rectores minus prudenter ea que agenda sunt videant, quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat; et nonnumquam is qui subjectus est, hoc, cum prelatus fuerit, faciat, quod dum dudum fieri subjectus argueret; et pro eo quod illa quae judicaverat perpetrat, saltem quia judicavit erubescat. Igitur sicut prelatis curandum est ne eorum corda aestimationis singularis sapientie locus superior extollat, ita subjectis providendum est ne sibi rectorum facia displiceant. Si autem magistrorum vita jure reprehenditur, oportet ut eos subditi etiam eum disciplina venerentur. Sed hoc est solerter intuendum, ne aut quem venerari necesse est imitari appetas, aut quem imitari despicias venerari contemporinas; subtilis etenim via tenenda est, via rectitudinis et humilitatis, ut sic reprehensibilia magistrorum facta displiceant, quatenus subditorum mens a servanda magisterii reverentia non recedat.

LIBER TERTIUS.

I. *De successione Salomonis*. Cap. I. — Senuit David, ungiturque Salomon in regem super Israel in Cion, ut impleretur in illo illa promissio que facta est ad David: *Non tu adscibis mihi dominum, sed filius tuus qui egredietur de utero tuo*. In quo quidem initio rei imago facta est, in eo quod templum adificavit, et pacem habuit secundum nomen suum. Salomon quippe interpretatur Pacificus, ac per hoc illud vocabulum illi verissime congruit per quem mediatorem ex inimicis, accepta remissione peccatorum, reconciliamus Deo. Etenim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. Idem ipse est pacificus, ille qui fecit utraque unum et

D medium pariem solvens inimiculas in carne sua, legemque mandatorum decretis evanctans, ut duos condiret in se unum rovum hominem, faciens pacem his qui longe et pacem his qui prore. Ipse in Evangelio dicit: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joh. xvi). His et aliis multis testimonitis Dominus Christus pacificus esse monstratur: nam id quod adificavit templum excellensimum Dominum, et ibi Christum significat, qui adificavit domum Deo in coelstibus, non de lignis et lapidibus, sed de omnibus sanctis, hoc est fidelibus, quibus dicit Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii). Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonem

Scripturæ manifestissime docent : Pacificum, id est, Salomonem; et Ibidam, id est, Dilectum Domini; et Coeletum, id est, Ecclesiasten. Ecclesiastes autem Graeco sermone appellatur, qui cœtum, id est, ecclesiastis congregat, quem nos nuncupare possumus concessionatorem, qui loquitur ad populum, et sermo ejus non specialiter ad unum, sed ad universos generaliter dirigitur. Porro parvulus et dilectus Dominus, ab eo quod in regno ejus pax fuerit, et eum Dominus dilexerit, appellatus est. Nam et psalmus XLIV et LXXI Dilecti et Pacifici titulo prænotantur, qui tametsi ad prophetiam Christi et Ecclesie pertinentes, felicitatem et vires Salomonis excedant, tamen secundum historiam, super Salomonem conscripti sunt.

II. De sapientia collata Salomoni et judicio ejus.
Cap. iii. — Abiit itaque Salomon in Gabon, et immolavit ibi holocaustum Domino, ubi apparuit ei Dominus per noctem, et exaudivit deprecationem quam postulavit, deditque ei sapientiam et scientiam, in tantum ut nullus ante similis illi fuerit nec post illum surrecturus sit. Post acceptam autem divinitus sapientiam, mox turpium mulierum de causa judicio tentatur. Ubi notandum quod postquam Dominus erroris nostri tenebras lucis suæ cognitione illustrat, mox tentationis aculeo visitando probat, quia et accedendo corda nostra ad virtutes provehit, et recedendo concuti tentatione permittit; si enim post virtutum munera nulla tentatione concenteretur, hoc jam se habere animus ex se ipso gloriaretur. Ut ergo ea infirmitatis dona habeat, et infirmitatem suam humiliter agnoscat, per accessum gratiae ad alta sustollitur, et per recessum quid ex se ipso sit probatur: quod bene nobis ex historia sacra hujus lectionis invenitur, quia Salomon et divinitus accepisse sapientiam, et tamen post acceptam eamdem sapientiam, meretricium statim pulsatus quæstione memoratur; mox enim ut gratiam tantæ revelationis acepit, certamen turpium mulierum perulit: quia nimis cum sepe mentem nostram concessis virtutibus respectus intime claritas illuminat, hanc protinus lubræ cogitationes turbant: ut quæ sublevata inueniente munere exsultat, etiam tentatione pulsata quid sit inveniat. Sic Elias et visitatus desper sermone collos aperuit, et tamen probatus subito infirmus per deserta logiens nimium mulierem expavit. Sic Paulus ad tertium cœlum dicitur, paradisi penetrans secreta considerat; et tamen ad se ipsum rediens contra carnis bellum laborat, legem atiam in membris sustinet, cuius rei bello fatigari spiritus lege dolet. Et post dationem ergo innumeris idcirco Deus hominem probat, quia et collato munere sublevat, et abstracto paululum ipsum sibi hominem monstrat. Quod eousque procedubio patinum, donec de terra funditus et labe peccati ad promissa incorruptionis substantiam reformemur. In isto judicio Salomonis, ubi primum habuisse judicium inter duas mulieres describitur de pietate certantes, quarum in una dilectio ardebat, in altera simulatio subripiebat, Christi figura fuit: ubi improba plebs, scilicet Synagogæ, vel haëreticorum, veræ matris, hoc est Ecclesie filium appetebat; quem non ut reservaret, sed revera ut interimeret, cupiebat. Sed siue gladio Salomonis dirimente, proprie matris gemini iste versus repertus est partus, ita et spiritu Jesu Christi docente, plerunque hi qui a matre seducti et capti sunt errore haëreticorum, nonnumquam merentur pro semetipsis gementem recognoscere Ecclesiam matrem. Unde satis convenienter apparet hanc mulierem haëreticorum vel Synagogæ figurasse impietatem; qui et suos nequieri nutriendo interimunt, et alienos quoque perdant illiciendo persuadent. Moraliter vero in hac sententia quid aliud per matres haërent, nisi doctorum ordo; quid vero per eam filios, nisi discipulorum persona signatur? Nam magistri nimis vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos quos per vigilias

A predicationis nutriunt, dum quod dicunt facere negligunt, per somnum torporis occidunt; et negligenda opprimunt, quos alere verborum laeti videbantur. Unde plerunque dum ipsi reprehensibiliter vivant, et habere discipulos vitæ laudabilis nequeunt, alienos sibi altrahere conantur: quatenus dum bonos se habere sequaces ostendunt, apud judicia hominum excusent mala quæ agunt, et quasi subditorum vitam mortifera negligentia tegant. unde et illuc mulier quæ filium extinxit proprium, quæsivit alienum; sed tamen veram matrem Salomon invenit, quia videlicet cuius fructus vivat, vel cuius intereat, in extremo examine ira districti judicis demonstrat. Ubi et illud solerter est intuendum, quod vivens filius prius dividi præcipitur, ut soli postmodum mater reddatur: quia in hac vita quasi partiri conceditur vita discipuli, dum ex illa nonnumquam alter apud Deum meritorum, alter apud homines laudem habere permittitur. Sed falsa mater eum quem non genuit, occidi non metuit, quia arrogantes magistri et charitatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis consequi nequennt, eorum vitam crudeliter insequuntur; invidiæ enim face succensi, nolunt alii vivere, quos se conspicunt non posse possidere; unde et illuc perversa mulier clamat: *Nec meus sit, nec istius;* ut enim diximus, quos sibi obsequi non vident ad gloriam temporalem, eos alii invidient vivere per veritatem. Vera autem mater satagit ut ejus filius saltem apud extraneam sit et vivat, quia concedunt veraces magistri discipulos, ut ex eorum discipulis alii quidem magisterii laudem habent, si tamen integratitudine vita iudicem discipuli non amittant, per quæ pietatis viscera vera mater agnoscitur: quia omne magisterium in examen charitatis approbatur, et sola tantum recipere meruit, quæ quasi totum concessit: quia fideles præpositi pro eo quod ex bonis discipulis suis, non solum aliis laudem non invidunt, sed utilitatem eis etiam proeveit exoriant ipsi, et integras et viventes filios recipiunt, quando in superno examine ex eorum vita perfectæ retributionis gaudia consequuntur.

III. De parabolis, carminibus et disputationibus Salomonis. Cap. iv. — Locutusque est Salomon tria millia parabolas, et fuerunt carmina ejus quinque milia. Quid enim per tria millia parabolas, nisi plenitudo fidei in lege et Evangelio a Christo tradita designatur? Quæ domini tota multipliciter per allegoriae sensum sub mysterio Trinitatis disseriuntur, quasi tria millia parabolæ nuncupantur. Carmina ejus quinque milia, pro quinque sensibus corporis intelliguntur, quos qui in diversis virtutibus bene egerit beatus est, et per eos quasi quinque millia carmina Domino canit. Disputavit autem Salomon a cedro usque ad hyssopum. Cedri nomine, celsitudo gratiae in electis accipitur, sicut et propheta testatur, dicens: *Justus ut palma florebit, et sicut cedrus quæ est in Libano monte (Ps. xc).* Hyssopus autem herba est humili saxo haërens, quæ signatur humilitatem Christi. Redemptor quippe noster a cedro usque ad hyssopum disputavit, quia ab excellentia gloriæ cœli usque ad carnis humilitatem descendendo pervenit, siquidem et cedri nomine prævorum superba elatio designatur, sicut per David dicitur: *Vox Domini confringens cedros (Ps. xxvi).* A cedro itaque Christus usque ad hyssopum disputat, quia ipse prævorum corda et humilitum judicat. Super ligna autem disputavit, dum in cruce pependit: tunc enim in cedro sæculi arrogantium inclinavit, quam etiam ad hyssopi humilitatem, id est, usque ad crucis stultitiam ac contemptibilem fidem deduxit.

IV. Quomodo Hiram Salomonem in opere templi jurevit. Cap. v. — Sequitur dehinc historia quando Salomon adjudicatur domum Domino quæsierit auxilium ab Hiram rege Tyri, qui erat amicus David omni tempore, et cum ipso Salomone, postquam regno potitus est, pacem habere jam cooperat, prom-

plumque mox ad adjuvandum se omnibus ejus inventerit animum, ita ut artifices illi et ligna et aurum, prout opus habebat, dederit, cuius beneficii gratia Salomon ei per annos singulos plurimos triticet et hordei coros, in cibum domini ejus dabat. Nulti autem dubium quod Salomon qui interpretatur Pacificus, et ipso nomine et serenissimo regni sui statu, illum signilicet, de quo Isaia dixit: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis nou erit finis (Iso. xv.)*. Hiram vero qui Latine dicitur Vivens excelse, credentes ex gentibus et vita simul eum fide gloriosos figuraliter exprimit. Neque aliquid prohibet quin Hiram, quia rex erat, regalique potentia Salomonem in aedificatione domus Domini juvabat, conversos ad fidem ipsos rerum dominos typico denuntiet, quorum ope constat Ecclesiam sapientius adjutam ac nobiliter augmentatam, et ejus haereticos, schismaticos et paganos, principalibus erectos esse decreatis. Petit ergo Salomon in opere templi auxilium ab Hiram, quia cum veniens in carne Dominus dilectam sibi dominum, videlicet Ecclesiam aedificare disponeret, non de Judeis tantummodo, verum etiam de gentibus adjutores operis elegit; nam de utroque populo ministros sermonis assumpsit. Misit Hiram Salomonis praecisa de Libano ligna cedrina et abieagna, que in domum Domini ponerentur: quia conversa gentilitas misit ad Dominum viros quondam ad seculum claros, sed securi Dominicæ incruptionis de monte sue superbiam, jam dejectos et humiliatos, qui ad normam evangelicas veritatis instituti, in aedificatione Ecclesiae pro suo quique merito et tempore collocarentur. Misit etiam artifices, quia conversos ad veram sapientiam philosophos, qui gratia eruditiorum populis quoque regendis jure præponerentur, Domino gentilium obtulit: qualis ipsis apostolorum temporibus Dionysius Areopagita, qualis deinceps doctor suavissimus et fortissimus martyr Cyprianus, aliquae quamplurimi. Misit et aurum, quod in eadem significazione accipitur, quia nimur viros sapientia et ingenio præclaros ostendit; pro quibus oblationibus cuncta gentilitas a Domino dona exspectat gratiae coelestis, tritcum videlicet verbi Dei, et oleum charitatis et unctionis, atque illuminationis Spiritus sancti. Convenit apte rebus Ecclesiae, quod auxilium operis sancti flagitans, ait ad Hiram Salomon:

*Præcipe igitur ut præcedant mihi cedros de Libano, et servi mei sint cum servis tuis. Servi quippe Hiram qui præcedebant cedros Salomonis de Libano, doctores sunt electi de gentibus, quorum officii est, eos qui in hoc mundo rebus et gloria laborantur, a superbia lastu corrigendo sternere, atque ad hoc secundum sui Redemptoris eorum vota transferre, cum quibus videlicet servi erant ei servi Salomonis, ac pariter memorato instabant operi: quia primi doctores ex gentibus necesse habebant ipsisorum apostolorum, qui a Domino didicerent eruditio in verbo fidei institui, ne si absque magistris docere inciperent, magistris existenter erroris; idcirco etenim Salomon servos Hiram cedere sibi voluit ligna de Libano, quia doctores erant servi suis ad cedendum; sed idcirco etiam servos suos simul adesse voluit, ut ostenderent cedentibus enijs mensura ligna fieri deberent. Cujus rei figura in promptu est, quia nimur apostoli certius verbum Evangelii, qui a Domino audire noverunt, sed gentiles ab errore conversi, atque ad veritatem Evangelii transformati, melius ipsos gentium errores noverant; et quo certius noverunt, eo artificiosius hos expugnare atque evanescere didicereunt. Paulus quidem sacramentum Evangelii, quod per revelationem didicerait, melius novit, sed Dionysius melius revincere poterat falsa ethnicorum dogmata, quorum cum erroribus syllagismos a pueri et argumenta cuncta noverant. Qui sensui convenit apie quod sequitur: *Scis enim quod non est in populo meo vir qui noverit ligna cedere, sicut Sidonii. Non enim erat in populo Iudeorum, ubi Dominus corporaliter præsens docebat, ullus vi-**

A rorum qui tam doete nosset refellere errores gentilium, quam ipsi ad fidem conversi gentiles, et ex gentibus facti Christiani, Sidonii namque et Tyrii, quia gentilium fuerunt populi, merito in figura gentium accipiuntur.

V. *Numerus cæsorum, portantium onera, etc. Cap. vi.* — *Quod autem servos suos Salomon noster in hoc opus miserit, in sequentibus mystico sermone designatur, cum dicitur: Elegiique Salomon operarios de omni Israel, et erat indicatio triginta millia virorum, mittebatque eos in Libanum decem millia per menses singulos ricissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis. Ubi primo notandum quod non frustra Salomon operarios de omni Israel elegit, neque erat ulla portio populi, de qua non digni tanto opere viri assumerentur: quia nimur non nunc de una surpe Aaron sacerdotes eligendi, sed de omni sunt Ecclesia querendi, qui aedificare domum Domini, vel exemplo suo vel dicto sufficiant, et ubi cumque inventi fuerint mox in officium doctorum absque ulla personarum acceptione promovendi; talesque cum ad erudiendos infideles atque in collegium Ecclesiæ vocando ordinantur, quasi ad cædendas in Libano materias templi viri strenui atque electi mittuntur. Equidem numerus, triginta millia, quo iidem ligni cæsores censebantur, potest ad eum figuram apte referri, qui in fide sanctæ Trinitatis sunt perfecti, quad doctoribus maxime congruit. Verum quia triginta ita erant ordinata, ut dena milia per menses singulos operi suo instarent, magis denarii numeri saeramentum perpendere debemus. Dena namque millia virorum de Israel ad cædenda ligna in opus domini mittuntur, quia quinque doctores atque insipientium eruditiores sunt ordinandi, decem præcepta legis, et ipsi per omnia observare, et auditoribus suis debent observando monstrare, sed et præmia in eolis futura quæ denario solent figurari, et ipsi sperare, et auditoribus suis speranda semper intimare.*

C *Terni autem menses, quorum distantia singulis erat lignorum cæsoribus imposita, perfectionem trium virtutum Evangelicarum typice denuntiant, eleemosynæ videlicet, orationis et jejunii; cum enim dixisset Dominus in Evangelio: Attendeite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; in prosecutione ejusdem sententia non aliud quam eleemosynæ, orationis et jejunii, fecit mentionem, que non ad hominum ostentationem, sed ad solam interni inspectioris essent gloriam facienda; aliquo in fructu aeternitatis vacua manerent. Quibus verbis aperte docuit omnes virtutum fructus his tribus quasi ramis de una charitatis radice prodeuntibus insuvari. Per eleemosynam namque comprehenduntur omnia que ad dilectionem proximi exemplum, benevolie in fratres operantes, per orationem omnia quibus per internam compunctionem nostro Conditoris conjungimur, per jejunium omnia quibus a contagione vitorum et illecebris sancti observamus, ut libera mente et corpore casto dilectioni valeamus inhabere, et nostri Conditoris et proximi. Et isti sunt tres menses operariorum templi: nam quia mensis plenitudine dierum lunaris circuli perficiuntur, per illum plenitudinem viitutis enijsque spiritualis ostenditur, in qui mens fidelium a Domino quotidiana illustratione quasi luna a sole respicitur. Unus vero mensis, quo ligna ad opus templi cedebantur, eleemosyna est, id est, opera misericordiae, que erga salutem proximi et in unitatem sanctæ Ecclesie bene proficiendo præveniant, docendo, castigando, temporalia bona impendendo, vita exempla monstrando. Duo tamen reliqui menses, quibus in domibus suis manere, ae suis sunt necessitatibus vacare permissi, oratio est et jejunium, quibus præter ea que erga necessitatem fratrum foris operamur, nostra salutis proprie curam intus conversa ad Dominum mente gerimus; et quoniam illi soli perfecte vel suæ vel fraterræ salutis curam gerunt,*

qui se intuitione divine gratiæ humiliter sedunt, recte sequitur: *Et Adoniram erat super hujusmodi inductione. Adoniram, qui Latine dicitur Dominus meus excelsus, quem melius quam ipsum nomine insinuat Dominum Salvatorem? Et tunc Adoniram operariis templi præponitur, ut sua provisio rite ordinetur, quibus mensibus singuli ad operandum exant, quibus denou ad curandam domum suam redeant, cum Dominus et Salvator noster mentes sanctorum predicatorum sua familiariter illustratio ne informat ad discernendum quando oporteat adiustandi Ecclesiam opus inire prædicando, vel alia pietatis officia præstante, et quando rursus conueniat ad suam ipsorum conscientiam examinuandam, quasi ad inspicendam domum suam reverti, et hanc orationibus ac jejuniis superno inspectore ac visitatore dignam reddere.*

VI. De numero operariorum Templi. Cap. v. — Fuerunt itaque Solomoni septuaginta millia eorum qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte, obque præpositis qui prætererant singulis operibus, numero trium millium trecentorum præcipientium populo et his qui faciebant opus. Latomos dicit lapidum cæsores. Idem autem lapidum cæsores, quod et lignorum figuratae designant, hoc est sanctos predicatores, qui mentes insipientium de labore verbi Dei exercent, et eas ab ea qua inquinati sunt turpitudine ac deformitate transmutare contendunt, ac regulariter institutos unitati lidelium, adiutorio videlicet domus Dei aptos reddere curant. Quod autem et ligna et lapides in monte ceduntur, et cæsa ac preparata utraque materia ad montem dominus Domini transferunt, patet sensus, quod omnes homines in monte superbiae nati sumus, quia de prevaricatione primi hominis quam superbia fecit, originem carnis traximus. Quicunque autem gratia præordinati ad vitam excidimus, catechizando ad sacramenta fideli percipienda, de monte superbiae ad montem dominus Domini transferimur, qui crux de potestate tenebrarum ad arem virtutum, quæ est in unitate sanctæ Ecclesiæ pervenimus. Notandum autem quod idem operarii ita erant distributi, ut pars in monte lapides cæderet, pars item onera portaret. Diversa namque sunt dona spiritus, et quidam majorem dicendi ac protertos arguenti constantiam habent, quidam mitiores ad consolandos pusillanimes et infirmos sublevandos existunt, quidam utriusque virtutis munere prædicti ad opus dominii conveniunt, quales fieri voluit eos quibus loquitur Apostolus dicens: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes* (I Thess. v.). Præpositi autem qui prætererant singulis operibus, ipsi sunt conditores sacrae Scripturae, quorum magisterio in omnibus eruditur, quomodo inseios docere, et contemptores corrumpere, quomodo nos invicem onera nostra portare, ut impleamus legem Christi, convenient. Quanto autem quisque plus in sustentandis proximorum necessitatibus, sive in castigandis corum erratibus laborat, tanto certiora in futuro præmia, vel quietis animarum post mortem, vel beatæ corporum immortalitatis exspectat. Unde recte præfati operarii septuaginta millia et octoginta millia esse perhibentur: septuaginta videbunt propter sabbatum animarum, septimus enim dies in sabbatum, id est, requiem consecratum est; octoginta, propter spem resurrectionis que octava die, id est, post sabbatum in Domino præcessit, et in nobis quoque octava die simul et ætate octava futura speratur. Præpositi autem erant tria millia trecenti, propter fidem nimirum sanctæ Trinitatis, quam sancta nobis eloquia prædicant. Quod vero pro tribus millibus trecentis præpositis, in libro Paralipomenon tria millia sexcenti sunt scripti, ad eandem prorsus sublimium virorum perfectionem respiciunt: nam quia in senario numero Dominus mundi ornatum complevit, recte in perfecta bonorum opera solent figurari. Et quia sancta